21. *Barbare vero dices, &c.*] Non ita barbare haec dici ostendimus allatis exemplis jam supra ad II. 3. pag. 164. Verum quidem est, quod subjungitur, à nullo Verbo regi Genitivum, sed non opus est rō criminis regi in hac locutione à Verbo, cum satis commoda statui queat Ellipsis vel F' *Causa*, aut Ergo, ut in *Damnare* paulo ante fieri ostendimus, vel F' *Nomine*, ut ex

Cicerone mox censet Scioppius. Atque ita *Reus sceleris, facti, &c.* quæ passim occurunt. Sed & ita exponendus Livius l.32. *Quarum rerum, litium, causarum, condixit Pater patratus Populi Romani Patri patrato Latinorum*: intellige, *nomine, causa*. Locus Nepotis ex Themist. adversatur Sanctio: nam & istic rō *proditionis* regitur a *Nomine* per Ellipsis omissionem.

Theb. *Nec furibunda criminis mentis Arguerim*. Specialia enim crima in genitivo posunt apte poni, si à generali voce regantur; *scelus* autem, ut inepti aliqui disputant, generale nomen non est, ut ex testimoniosis citatis colligitur. Nec me movet illud ad Herennium lib. 4. *Si quam unius peccati mulierem damnabant*: Nam nomen *peccati*, etiamsi generale sit, ut *crimen*, adjunctione adjectivi *unius*, sit speciale; itaque deest *crimine*. Quo etiam modo Livius lib. 3. dec. 1. dixit, *Unius tantum criminis nisi te vindices*. Quo in loco Petronius, aut Græco more dictum, aut aliquem ablativum deesse contendit; mihi videtur deesse, *actione*, ut sit, nisi te vindices ab actione sive accusatione unius criminis. Cic. 2. Offic. judicio capitinis arcessas. „ [Potest „ tamen & ablatus, *Nomine*, subaudiri, ut *Criminis* „ *nomine* sit causa criminis seu criminosa. Cic. *Dannatus* „ *nomine conjurationis*.]

Crimen. Cic. 2. de legibus; *Quique non paruerit, capital est*. Plaut. Menech. *Nunquam ædopol fugiet, tametsi capital fecerit, subaudi crimen*. Capital etiam erat linteum capitinis in sacrificiis. Vide Festum.

Culmen. *Superba tecta, hospita tecta, recipere se in recta sua, subaudi culmina, fastigia, vel negotia, vel ædificia*. „ [Servius in Eclog. 1. Ideo *Culmina dicta sunt*, „ *tecta*, quia veteres ædificia culmo congeabant, id est, „ paleis, vel stipula è messibus. Virgilius 2. Æneid. „ *Turres, & tecta domorum culmina convellant*. Potest „ etiam subaudi tuguria. Vitruv. lib. 2. cap. 1. „ *Nonnulli ex ulva palustri componunt tuguria tecta*. „ Similiter in *Lacunar* subauditur tegmen: nam *Lacunar* „ pro *lacunare* adjectivum est.]

Culpa. Magna est quæstio inter eruditos, de *noxa*, & *noxia*. Valla lib. 6. cap. 35. afferit, *noxam esse damnum, noxiā vero nusquam reperiri*. „ Ego afferō,

no-

22. Ego afferō noxam &c.] noxiā arbitror cum Sanctio es. Accipio hanc distinctionem, & se potius Adjectivum, in quo intel-

noxam esse damnum, sive nocumentum; noxiam vero esse nomen adjectivum, in quo subintelligitur culpa. Terent. Eunuch. *Unam hanc noxiam mitte;* idem Heaut. *Magnum hoc quoque signum est, dominam esse extra noxiam:* idem Phorm. *Hic in noxia est;* ille ad defendendam causam adeat. Ita dicimus, *nocere noxam* id est, dare damnum, non autem, *nocere noxiam.* Hæc vera

Intelligatur *culpa*, vel *res*, quam Substantivum ex *Noxa* formatum, per *inversor* literæ I. ut voluit Donatus & alii. Sic *Noxius* pro reo. Tacit. Ann. V. 11. *Eum ut noxiūm conjuratio-* *nis ad disquisitionem trahebat.* Sed *Noxam* censeo, Non modo significare damnum seu nocumentum, ut apud Livium XXXIII.

20. *Vetarent eos adventum per-* *timescere Regis;* nihil his aut so-*ciosis eorum noxe futurum fraudi-* *ve.* Tac. Ann. III. 13. quod ne-*que convictum noxa reo, neque de-* *fensum absolitioni erat,* h. e. ma-*lo, quod in damnatione & poena* inest. Sed & notare simul ipsum quoque crimen seu maleficium, & poenam criminis. Prius vi-*de apud Livium V. 47. Reum* *haud dubium ejus noxa,* h. e. criminis. Alterum declarat usi-*tata locutio Ctis, Noxa dede-* *re,* h. e. dedere ad malum poenæ, ad nocendum quoconque modo illi, qui deditur. Pla-*ne ut Livio dicitur paulo ante* *adventus Regis nullis noxe futu-* *rūs.* Et hinc apud Sallust. His-*tor. lib. I in Oratione Phillipi,* *vellem, prava incepta con-* *faboribus Noxa esse.* Et ibid. *Angi Noxarum meū,* h. e. pœ-*narum.* Simplicius id *putem,* *quam, quod nonnulli volunt*

interpretes, ut *Noxa dedere acci-* *piatur pro dedere noxa nomine.* Et videtur isthæc expositio clarissime refutari ex l. l. §. 15. D. de Vi, ubi Dominus dicitur, *ipos servos,* *maleficī causa, noxa dedendo, im-* *munis esse.* Manifeste enim istic *Noxa* est Dativus, ac a *maleficio* distinguitur. Sed & sic *Noxam* mereri pro poena ponitur apud Petron. Immo dilerte id ita interpretari videtur ipse Liv. VIII. 28. *Ne quis, nisi qui Noxam* *meruisse, donec Poenam luoret, in* *com. edibus teneretur.* Vide & Fe-*stum.* Quin & ipsam culpam ac reatum significat *Noxa.* Hinc apud Gell. IV. 2. ex edito redilicio titulis vendendorum servorum adscribi debebat, *quis fuzius,* *errove sit, noxave solitus non* *fit.* Sic & Livius XXIII. 14. *Eos* *noxa, pecuniave, se se exsolvi* *jussurum.* h. e. reatu, cui erant obnoxii, ausi quippe *capitalem* *fraudem,* & pecunia, quam debabant. Sic XLV. 31. *Noxa li-* *berati interfactores.* Et l. 59. de stupro Lucretiae, *avertendo No-* *xiam ab coacta in Autorem de-* *lictæ.* Sueton. Aug. 67. *Illum a* *quo simus ambulante incurrit re-* *pente fero apro per metum objec-* *tuus est,* *maluit timi nabis ar-* *guere, quam Noxa, remque non* *minimi periculi,* quia tamen

vera differentia est, quicquid dicat Tribonianus. Juvenal. Satyr. 4. *Rubrius offendæ veteris reus, atque tacendæ, subaudi culpæ.* „ [Servius in illud Virg. „ *Unius ob noxam; Noxam, inquit, pro, Noxiæ. Et „ hoc interest, inter Noxam, & Noxiæ, quod „ Noxia culpa est, id est, peccatum; Noxa autem „ poena.]*

Cubiculum. Plinius lib. 30. cap. 6. *Post hæc jubene eum in pariete dormitorii ejus tectove includi;* ibid. *Eo liberat & lacerta viridis, viva in olla ante cubiculum dormitorii ejus suspenſa.*

„ [Curſum subaudi in Tendimus in Latium. Nepos „ in Milt. Morandi tempus non habens, curſum direxit, „ quo tendebat.]

Datum. Virg. 4. Georg. *Scis, Proteu, scis ipſe, nec est*

Frauſ aberat, in jocum verit: ubi prorsus videtur poni pro fraude & culpa. At vero in illo sensu damni dati, & mali porro per poenam accipiendi, seu ipſius poenæ, poni potest. *Noxia quoque, ita ut intelligatur Res. Liv. XL. 23. *Sne* *ullius eorum, quos oderat, noxia, h. e. damno & malo. Et Plautus ſepe Commerci & mereri noxiæ. Vide Mostell. V. 2. 26, & Trin. I. 1. 1. Adeo Festum, apud quem Servius Sulpicius exponit noxiæ per damnum, & imp. Justin. Instit. de Noxalibus actionibus. Sed cuius, vel Triboniani, diſtinctionem Sanctius rejecit, & recte, si voluerunt illi eam fuisse hiſce vocabulis propriam ac perpetuam. Mihi certe videtur utrumque fere idem significare, & ideo promiscue ſepe adhiberi; sed tamen usu**

magis frequentatum, ut *Noxa* pro nocumento ipſo & maleficio, ac ejus poena ponatur, at *Noxia* pro culpa. Vide & Opuscula de Latinitate ICTorum Veterum pag. 8. &c. & ibi Doctili. Dukerum.

23. *Curſum subaudi &c.]* Vel potius Iter. Virgil. Aen. VI. 240. *Quam super haud ulla poterant impune volantes Tendere iter pennis.* VII. 7. posquam alta quierunt æquora, tendit iter veſlis. Ovid. Metam. II. 547. *Ad Dominam tendebat iter.* Similiter Auct. B. Africani cap. II. At gressumque ad moenia tendit, Virg. Aen. I. 414. Vide & infra Sanctum in Voce Iter. Poteſt etiam intelligi St. Plautus Pseud. I. 2. 81. *Tenes, quorū bac ſe tendant, que loquor.* Sic enim edidit Taubmannus, & habent MSti, eo teste.

DE ELLIPSI NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 569
est te fallere cuiquam, subaudi datum, vel concessum,²⁴
Vide *Facultas*.

Dei. Per superos & inferos rogatus, subaudi Deor. Horat. Carmine Dii Superi placantur, carmine Manes: idem, Me diis miscent Superis: idem 4. Carmin. Dii Superi. Apulej. Utrum Lar sit, an Larva, Deum Manem vocant.

Dens. Persius, & genuinum fregit in iltis, subaudi dentem. Sic in illis, caninus, maxillaris, molaris, columellaris, de quibus Plin. lib. 11. cap. 37.

Dicto. Virgil. Ocyus buc omnes: idem, Ocyus incubuere omnes,²⁵ subaudi dicto: idem, Et dicto citius tumida aequora placat.

Dies. Ovid. in Fast. Bruma novi prima est, veterisque novissima Solis, subaudi dies, vel lux: Dies enim, quia est ambiguum, utroque in Genere suppletur: ut, quarto Idus, tertio Kalendas, subaudi die.

Virgil. Meus est natalis, subaudi dies. Cicero Attic. Hæc ad te die natali meo scripsi: idem Bruto, Nam die tuo natali victoria nuntiata. Terent. Phorm. Ubi erit pueru natalis dies. Errat igitur Valla lib. 4. cap. 10.
„ [Plautus Trin. Tu in perendinum paratus sis, ut ducas „ uxorem, subaudi diem: Cicero, Utrum diem tertium, „ an perendinum dicere oporteat. Cæsar 5. Gall. Perendino „ die. Afranius Privigno, Festis promiscue, atque professo, concelebras focum, subaudi diebus, &c die. Plaut. „ Au-

24. Vide *Facultas*.] Nulla tam istic hujus Ellipsoes exempla memorantur. Ego vero in hisce locutionibus si quid intelligendum sit, eam tamen facultatis vocem potissimum intellexerim. Certe Terentiū addidit Facile, Adelph. V. 4. 8. Cui vis facile est noscere, ubi potuisse dixisse, cuivis est noscere. Sed tamen posse hæc etiam absque

Ellipsi commode satis exponi, ostendimus in Notis ad Vocem Libido. Ceterum Auctor voluit fine dubio lectorum remittere ad Vocem Potestas, ubi plura hujus locutionis exempla ab ipso adferuntur.

25. Subaudi dicto] Malim Soltio. Vide quæ notayi ad II. 10. not. 6. pag. 220,

„ Aulul. Festo die si quid prodegeris, profesto egere liceat.
 „ Cicero. Aliquem in crastinum differre: idem, Aliquid
 „ crastinus dies nobis pollicetur.]

Agonates, Apollinares, Fasti, Nefasti, subaudi dies.
 Vide testa. Plinius lib. 33 cap. 1. publicatis diebus fas-
 sis.

Dies, vel Tempus. Cicero 1. Catil. Duxi, cædem
 et optimatum contulisse in ante diem V. Cal. Novemb. idem
 Attic. lib. 3 de Q. Fratre nuntii nobis trifiles venerunt,
 ex ante diem Non. Jun. & lib. 2. Comitia Bibulus cum Ar-
 chilochio edicto in ante diem XV. Kalend. Novemb. dis-
 gultit.

Digitus. Adagium, Minimo provocare, subaudi digi-
 to: sic auricularis, annularis, medicus, infamis: Perf.
 Infami digito, & purgalibus ante salivis.

Domus. Ovid. Regia Solis erat sublimibus alta colum-
 nis, subaudi domus. Seneca in Agamem. perlucet omne
 regie vitium domus. Sic basilica, subaudi domus. „ Vi-
 „ truv. lib. 8. cap. 4. Zama civitas Afrorum, cuius mænia
 „ rex Juba dupli muro sep̄it, ibique regiam domum sibi
 „ constituit.]

Domum. Uxorem duxit, subaudi domum, vel in do-
 mum. Plaut. Aulul. Volo te uxorem domum ducere. Te-
 rentius Phorm. Dotem si accipiet, uxor ducenda est do-
 mum: idem Hecyr. Nunquam se illa viva uxorem du-
 rum domum. „ [Plaut. Aulul. Redi, atque intus serva,
 „ subaudi domum: idem Cistel. Sine filiam tuam esse
 „ hic triduum, & servare apud me: Et Mil. serva istas fo-
 „ res: hoc observabo ostium. Terent. Solus Sannio servat
 „ domi, subaudi aedes. Plaut. Mostel. Natus nemo servat
 „ in ædibus, id est, nemo est domi, qui domum velut
 „ custodiat.

ENS:

26. Subaudi domum.] Malum lige res. Aliud est, servare &
 res meas. Sic mox supplendum observare fores istas, scil. malo
 illud ex Mostell. V. 2. 22. Na- plerumque animo, ut scias, quis
 emo nemo servat in ædibus, intel- intret aut exeat.

27. Ego

DE ELLIPSI NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 571

ENS: Livius; ²⁷ *Ego Annibal peto pacem, iubaudi*
Ens. Priscianus lib. 18. cap. 1. *Est autem, quando per*
ellipsin verbi, vel participii substantivi, hujuscemodi ca-
suum, id est, nominativi cum obliquis, constructio solet pro-
ferri:

27. *Ego Annibal &c.]* Plura
 sunt Ellipsoes hujus, ac rarioea
 & notabilia magis exempla, cu-
 jus generis hic referri quædam
 debuerant. Corn. Nepos Cato-
 ne 1. *Primum stipendium fecit*
annorum decim septemque, scil. &c.
 Plinius Paneg. cap. 38. *Qui, optimum*
adoptatus, hoc quoque pa-
rentis indulgentissimi fecit, quod
&c. Et cap. 8. *O vere Principis*
atque etiam Consulis, reconciliare
amulas civitatis, in quibus
intelligitur existens munus
vel negotium. Sueton. Claud.
 33. *Lividinis in feminas profusissime,*
scil. fuit, marium omnino
expers. Galb. 22. *Cibi plurimi*
traditur. Domit. 13. Ab juven-
ta minime civilis animi, confidens
etiam &c. Sic enim distinguendu-
 m. Cap. 20. *Sermonis tamen*
nec inelegantis, dictorum interdum
etiam notabilium, scil. existens,
Vellem inquit &c. Cap. 22. *Li-*
vidinis nimia, affiditatem concu-
bitus κλιτωτάλην vocabat Sallust.
 Jug. 54. *Multa oppida temere mu-*
nuta, aut sine præsidio (scil. &c.),
capit. Cap. 66. *Milites palantes,*
inermes, quippe in tali die, ac
sine imperio (scil. &c.), aggrediuntur. Cap. 91. *Qua postquam*
oppidani cognovere, res trepida,
malum improvsum, ad hoc pars
civium extra mania in hostium
potestate (scil. &c.) coegerent, ut
in ditionem facerent. Hinc jam
 explicandum, & tali quidem
 modo, Caput 112. in quo mi-
 rifice hæsitant interpretes: *neque*
hominem nobilem, non sua igna-
via, sed ob Remp. in hostium pe-
testate, relictum iri. Intellige,
in hostium potestate &c., & con-
ferr cum proximo priore lo-
co: ita omnia erunt plana. Huc
quoque pertinet vexatissimum
illud Propertii III. 18. Durus,
qui lucro potuit mutare pueram.
Tanzin' in lacrymis Africa tota
suit? Quam variis modis hic lo-
 cus tentetur, etiam ab ipso Vi-
 ro Summo, Gronovio Patre.
 Vide Ejus Observ. III. 17. Sed
 nihil audacius Broukhufio, qui
 verissimam lectionem & pul-
 cherimam phrasin, *in lacrymis,*
 imperite prorsus ac temere præ-
 ter MStorum fidem ex Propertio
 ejicit, & ex conjectura ortum
 substituit *in lucris*, quo *nihil me-*
lius, nihil verius, pronunciat, ut
 solet. Ast nihil profecto istic mu-
 tantur. *In Lacrymis* enim ex-
 ponendum, ut iam ferme vidit
 Schottus, male a Broukhufio re-
 jectus, *existenti in ipsis illis la-*
crymis, suis simul & pueræ,
 quum ultimum sibi invicem va-
 le dicent, quo tempore, & *qui*
bus in lacrymis, maxime moven-
 tur amatores. Audi ipsum Pro-
 pertium I. 5. II. *His ego non ho-*
ram possum durare querelis. Ab
pereat, si quis latus amare possest.
An mibi sit tanti doctas cognosce-
re Athenas, Atque Asia veteres

ferri: ut, filius Pelei, Achilles, bellans multos interfecit Trojanos; subauditur enim participium verbi substantivū, ENS, quod in usu nunc nobis non est, pro quo possumus, qui est, vel, qui fuit Pelei filius,

dice-

cernere divitias; Ut mīhi deducta faciat convicta puppi Cynthia, & infans ora notes manibus? Similes vero Ellipses Participii ante Præpos. IN passim occurunt. Sic Sallust. Jug. 40. Qui a Jurgurtha in Legationibus aut impēriis pecunias accepissent. Cicero Catil. IV. 1. Est mīhi grata in dolore vestra voluntas. Ovidius Metamorph. VIII. 313. Hippalus, & primis etiam nunc Nestor in annis, h. e. Nestor existens adhuc in prima juventa. Idem plene & absque Ellipſi, Metam. XIII. 546. pœnæque in imagine tota est. Porro Phædrus fab. 9. Lepus semanimis mortis in solatio, h. e. quum solatium mortis suæ perciperet ex eo, quod ille, à quo irridebatur, simili morte periret. Quain locutionem recte jam vindicat & tuetur ipse Gronovius contra varias aliorum conjecturas, ut videri potest in Notis Schefferi. Sallust. lib. 5. Hist. Sullam in victoria Dictatorrem sibi uni assurgere &c. solitum, h. e. quum vīctor esset. Nihil apud Ciceronem frequentius. Famil. II. 16. Hac aspersi, ut scires, me etiam in stomacho ridere solere, h. e. etiam quum ira & indignatione agitor. I. 9. In hac sententia complectendus erat Caesar, h. e. quum in hac iam sententia essem. Ibid. de Cæsare, qui mīhi, quascunque res gereret, tuendus esset, nunc in tanta felicitate, tantisque vītoriis (scil.

existens), etiamsi in nos non esset is, qui est, tamen ornandas videretur. X. 31. Cæsarem, quod me, in tanta fortuna scil. existens, modo cognitus, verūstissimorum familiarium loco habuis, dilexi. de Offic. III. 9. neque in his eum facinoribus quisquam potuit videre, h. e. quum haec faceret. Sed innumera ejus generis passim occurunt. Adde tamen & illa, quæ Sanctius noster supra ad Vocem *Conſiſtus* retulit, & quæ nos ad voce in *Affectus*. Quin ipsum illud in lachrymis esse, aut jacere, saepe reperias. Cicero Famil. XIV. 2. Te nunc ita vexari, sic jacere in lachrymis & sordibus. Ipse Propertius de Amatore & Puella, I. 10, 2. primo quum testis amori Adsuermis Vestrīs conscius IN Lachrymis. Sic passim in luctu: in summo dolore consolatur me spes, Cic. Famil. I. 6. ut etiam in vulneris dolore aequo animo moreretur, V. 12. Hac paulo copiosius declarare volui, ut liquido ostenderem exemplo immodicis illis Broukhufii, cuius ceteroqui justis laudibus detracatum nihil volo, admirribus, quam graviter ille & inscite contaminaverit aliquando suos Auctores, immitten- do temere in textum, quæ confidentissimis asseverationibus perperam vera jactabat.

dicere, vel subaudire, &c. Idem in eodem lib. cap. de Finitivorum constructione, *Græci autem participio utuntur substantivo*: ut Απολλωνίῳ ὁ διδασκεις, Τύφῳ ὁ μανθάνεις, quo nos quoque secundum analogiam possemus uti, nisi usus desiceret participii frequens: quamvis Cæsar non incongruè protulit Ens, à verbo Sum, es, est; quomodo à verbo Possum, potes, Potens: idem l. 5. cap. de Casu, *Rege Latino, pro, regnante Latino*: quamvis in hujusmodi quoque constructione subauditur participium substantivum. Hæc Priscianus. Quintil. l. 8. c. de ornatu, *Multa ex Græco formata nova, ac plurima à Sergio Flavio, quorum dura quædam admodum videntur, ut, ENS, & ESSENTIA, quæ cur tantopere aspernemur, nihil video, nisi quod iniqui Judices adversus nos sumus, ideoque paupertate sermonis laboramus.* Acron autem ait, laudem meruisse philosophum, quod hoc sit usus participio. Hæc ille. Mihi vero propterea exprimi non videtur, quia facillime possit intelligi; ut *Adsum Troius Aeneas*, scilicet, ens, vel qui sum, quomodo etiam locutus est Cæsar. 2. Civil. *Carmonenses, quæ est longè firmissima totius provinciæ civitas.* Grammatici nescio quam *Appositionem, & Evocationem*, hoc ignorantes, fixerunt. Plaut. in Milite obscurè dixit, *Mirum est te lolio vicitare, 28 tam vili tritico, id est, cum tri-*

28. Tam vili tritico.] Non est obscura hæc dictio. Expone tam vili ente vel existente tritico, ut paulo ante vidimus Priscianum interpretari illud Virgilii, *Rege Latino.* Immo ita Ablativi unici absoluti sæpe occurruunt: veluti *Ludis*, apud Cic. de Senect. cap. 18. Obsequentem cap. 107. & Sueton. Cæs. cap. 39. *Proscriptione ibid. cap. II. Comitiis*, passim.

Sereno intonuit, Obsequent. cap. 83. Sic Tacitus Ann. III. 28. *Dedit jura, quibus pace & Principe uteremur, h. e. existente nobis pace & Principe.* Livius XXVIII. 17. *Haud cuiquam dubio, opprimenti posse.* Cicero Fam. VII. 18. *Nihil te ad me scripsisse postea demiror, præsertim tam novis rebus.* & VI. 1. *Nec dubitare debes, quin aliqua Rep. sis futurus, qui esse debes.* Florus I. 18.

triticum veneat vili. Scœvola vero in I. creditor
§. Lucius Titius. ff. mandati, expressit participium
sic, *Concedo tibi de omnibus meis, ut vis, negotiari,
sive vendere vis, sive pacisci, sive emere, sive quodcumque
operari, ut domino enti meorum.*

*Equus. Ferus, sonipes, cornipes, quadrupes, adjectiva
sunt; si sola ponantur, equus intelligitur.*

*Fabula. Terentius, Transtulit in Eunuchum suam,
subaudi fabulam: nam Eunuchus, Ajax, Orestes, etiam
pro tragœdia, masculina sunt; sed frequentius ad no-
men generale respicimus. Vide Avis. Horat. Vel qui
prætextas, vel qui docuere togatas. Juvenal. Impune ergo
mihi recitaverit ille togatas. Sic Atellanas, palliatas, &c.
subaudi fabulas, vel comœdias.*

*Facem, vel cereum. Luce mihi, præluce nobis, subaudi
facem, vel cereum. Plaut. Cas. Primum omnium huic lucebis
novæ nuptæ facem: idem Curcul. Tute tibi puer es laetus,
luces cereum. [At Vide supra III. 3. ad verbum Luceo]*

„ *Facta, [vel potius, Negotia. Vide infra.] Mira
„ sunt, ni Pistorius Lydum pugnis contudit, subaudi fa-
„ cta, apud Plaut. Bacchid. nam sic idem in Rud.
„ Haud miranda facta dicis, si Deos decepit, & homines.
„ Sic Antehac, Posthac, Postea, Interea &c. ²⁹ subaudi
„ facta: Hac enim pro Hac dicebant. In Adhuc, pro
„ ad hoc, ³⁰ subaudi factum. Plaut. Mil. act. 4. sc. 5.*

„ An-

I. 18. 18. *O quam facile erat
Orbis imperium occupare, aut mi-
hi Romanis militibus, aut me
Rege Romanis. III. 23. 3. Nec a-
lias magis apparuit Hispani mili-
tis Viger, quam Romano Duce.
Vide & Gronovium Patrem
Obser. I. 17. & IV. 4.*

29. *Subaudi facta.] Vel nego-
tia. Vide infra in Voce Negoti-
um. Sed & incertum, an huc
referenda sint Antehac & Post-
hac, h. e. an Hac pro Hac sit*

in hisce positum. Nam possit
esse Ablativus, & intelligi Ho-
ra, plane ut in Hætenus. Certe
et Ante & Post sapissime Abla-
tivis reperiuntur juncta, sed per
Ellipsis. Sic passim multo ante,
biduo ante, paucis ante diebus,
anno post, post paulo, &c.

30. *Subaudi factum.] Quidni
Tempus? Certe sic, in Plinii Pa-
neg. cap. 7. Ad hoc avi, intelli-
gitur omnino Tempus. Sic Plautus
Capt. II. 3. 25. Us adhuc loco-
rum*

„ *Ante hoc factum hunc sum arbitratus semper servum pessimum.*

Facultas, s. Potestas. ³¹ *Quoad ejus fieri possit. Ejus,*
inquit Budæus, *apud Latinos parelon est*, id est abundant: Mihi videtur deesse, facultas, vel potestas, quod Græcè dicitur δύναμις. „ [Vide supra lib. 3.
„ cap. 6.]

Fa³²

rum feci scil. tempus vel negotium. Sed & in Negativis locutionibus, quæ frequentes sunt cum hoc vocabulo, intelligo non us. Vatinius apud Cicer. Famili. V. 10. *Cesar adhuc de mets supplicationibus non refert.* Cic. Fam. III. 5. *Quod quibus adhuc non satis est persicatum.* Nepos Milt. 4. *Qua nuga nihil adhuc est nos ius.* Petron. *No ne adhuc omnia erant facta.* In quibus intellige omnino non Factum, sed tempus. Similiter *Usque adhuc*, quod saepius apud Plautum & Terentium occurrit, dici videtur pro *Usque ad hoc tempus.* Ceterum saepe illa vox notat etiam idein, quod praeterea, insuper. Tacitus de Germ. cap. 29. *cetera similes Batavorum, nisi quod ipso adhuc terra sua solo & celo acrius animantur.* Sueton. Nerone 10. *Atque certiorum adhuc in olem sterneret.* In his & similibus intelligitur Negotium, quasi dictum est, acrius ad (h. e. supra) hoc negotium, quo Batavi animantur; certiore ad hoc negotium, quo jam antea ostenderat suam indolem. Possit tamen saepe adhuc accipere etiam, ut Adverbium compositum, plane ut *Adeo.* de quo velim videoas, quæ notavi I¹. 14. not. 7. & 39. *Nisque obstat Constructio cum Ge-*

nitivo, *Adhuc locorum*, quippe quæ etiam in aliis reperitur Adverbii, veluti *Nusquam locorum, Minime gentium, Affatim divitiarum, &c.* Græcis id frequens est, de quibus vide Me id de monstrantem pluribus ac Aelianum Var. Hist. X. 18. 5. in Addendis. Quapropter rem in medio relinquens, fateor, nihil fere esse, quare non pro Adverbio haberi possit *ad adhuc*, ex *Ad & Huc* compositum, ut *Adeo ex Ad & Eo.* sed tamen nihil etiam obstat, quo minus habeatur ortum & compositum ex *Ad & Hoc*, tanto magis quoniam *Adhuc & ad-hoc* idem fere notant, & maxime designant Tempus. Rectius autem intelligas *Factum* in sequenti locutione. Nepos Thras. 3. *præclarum hoc quoque Thrasibuli.* Timoth. 1. *Multa hujus sunt præclara facta.* Sed & sic *Dictum* intelligitur saepissime. Cicero de Senect. cap. 24. *Honestum illud solonis est, senescere se multa indies addiscit.* Nihil autem frequentius apud Græcos hujusmodi locutione. Vide me ad Aelian. I. 4.

³¹ *Quoad ejus fieri possit.]* Vide nos supra III. 6. 1. ubi hanc locutionem aliter explicuimus, &, ut putem, verius.

Famulus. In illis, à pedibus, à secretis, &c. deest *famulus*, vel *servus*. Sueton. lib. 1. *Philemonem à manu servum*. Vide *Servus*.

„ [Fastigium. *Ex alto, subaudi fastigio*. Liv. 27.
„ *Nomen regium ex tam alto fastigio aspernantis.*]]

Febris. *Laborat quartana, tertiana, quotidiana, subaudi febri*. Juven. Satyr. 4. *Item quartanam sperantibus egris*. Cic. de Natur. *Vide, ne tertianas quidem febres & quartanas divinas esse dicendum sit*. Cic. Attic. lib. 8. *Quartana discessit*.

Feriæ. Horat. *Indictis Latinis, subaudi feriis*. Sic *Furinales, Laurentinae, Tarentinae, Sementinae, Paganicae, Conceptivae, Nundinae, Stativae*. Varro, *Latinae feriae, dies conceptivus*: idem lib. 1. Rustic. cap. 2. *Sementinis feriis*. Cic. 1. Nat. *Nam cum feriis Latinis ad eum venisssem*. *Ferias esuriales dixit Plautus in Cas. pro jejunio*.

Festa. *Accalia, Agonia, vel Agonalia, Angeronalia, Carmentalia, Cerealia, Compitalia, Consualia, Equiria, Feralia, Fontinalia, Fericidia, Fornacalia, Furinalia, Laurentalia, Liberalia, Lupercalia, Matralia, Meditinalia, Megalia, Neptunalia, Opalia, Paganalia, Palilia, vel Parilia, Portunalia, Quirinalia, Robigalia, Saturnalia, Terminalia, Vestalia, Vinalia, Volcanalia, Voltunalia*. Vide *Dies*.

Fidem. Terent. Phorm. *Prō Deūm immortalium*. *Ubi Donatus ellipsis esse, & fidem, vel simile aliquid, desiderari ait*. Cicero in Oeconomico, *Quid igitur, prō Deūm immortalium, primum eam ducebas queso?* Terent. *Prō Deūm atque hominum fidem*.

Filius, vel filia. Terent. *Mēdos fecit Flaccus Claudiī, subaudi filius*: Sic *Tullius, vel 3^a Tullia Ciceronis*. Vide *Uxor*.

Finis

32. *Tullia Ciceronis*.] Vix ita loquebantur Romani, qui, si Mulieris nomen adjungerent Nomi- ni Viri, intelligebant *Uxorem*, non *Filiam*; sicuti id quamplurimis exemplis, tum ex Aucto- ruit

DE ELLIPSIS NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 577

Finis. Virgil. *Hac Trojana tenus fuerit fortuna secuta, subaudi fini*: nam *finis* etiam *foemininum* est, ut *sep̄* apud *Lucretium* invenies. Virgil. *Hæc finis Priami factorum*: idem, aut *qua fine sequor*. Sic *eatenus*, *quatenus*, *hactenus*, id est *tenus* *hac fine*, vel *via*, „ [vel ad „ *hunc usque finem*. Hygin. *Altron.* 272. *Quæ ad figura- „ rationem siderum pertinent, ad hunc finem erunt nobis di- „ sta, reliqua protinus dicemus, id est, de siderum figura- „ ratione dixi hactenus, porro dicam de reliquis. Item „ fab. 82. *Stare in aqua media fine corporis*. Ubi forte „ rectius *legas*, *medii*, pro *usque ad medium corpus*. „ Cicero, *Lumborum tenus, subaudi fine*, id est, *usque ad lumbos, crura*. Festus, *Quatenus significat qua si- „ ne, ut Hactenus, hac fine*. Virgil. 12. *Aeneid*. *Qua- „ visa est fortuna pati, tua mœnia texi, pro, quatenus,* „ *qua fine, quoad, quamdiu*.] Gell. lib. 1. cap. 3. *Minime dicitur, quatenus, quaque fini, dari amicitiae ve-„ nia debeat*: idem referens Chilonis sententiam, *Hac inquit, fini ames, tanquam fortè fortuna osurus; hac iti- „ dem tenus oderis, tanquam fortasse post amaturus*. Vide *Via*.*

„ Florem. [*Florem subauditur in hoc Virgilii, Cro- „ cumque rubentem*: nam *Crocum*, ex regula terminatio- „ nis, neutrum esse Servius his Sallustii verbis probat. „ *In qua crocum dignitur*. Similiterque Curtius lib. 3. „ *Corycium, ubi crocum dignitur*.] [De hoc & seq. arti- „ cul. vide quæ notavimus ad I. 7. maxime Not. 11.]

Flu-

ribus priscis, tum ex antiquis in-
scriptionibus, docui in Dissertationum mearum Triade pag.
18... 28. Proinde *Tullia Ciceronis*, scil. Filia, vix usquam,
quod memini, occurrit, at *Ten- „ renia Ciceronis*, scil. Uxor, pas-
sim. Nulla tamen ratio est, ni-
si quæ in solo Usu sita, quo mi-
nus aliquis alicubi dixerit quo-

que *Tullia Ciceronis*, quia ex Ciceronis ipsius Epistolis notissima erat hæc ejus Filia, & Patris in eam amor. Sic præter usum & morem *Cornelia Gracchorum*, & Ολυμπίας ἡ Αλεξάνδρη, apud Aelian. Var. Hist. XXX. 30. à Filiis describuntur per ejusmodi Ellipsin, qua in- telligitur *Mater*.

Fluvius, Amnis. Virgil. *Sulphurea Nar albus aqua*, subaudi *fluvius*: *Nar enim neutrum est*, quia indeclinabile. Cic. *Lacus Velinus in Nar defluit*. Siccum dicimus *Albula magnus*, *formosus Turia ripis*, *altus Sequana*, deest *fluvius vel annis*. Virgil. lib. 11. *Annis & Adriacas retro fugit Aufidus undas*. Livius lib. 1. *Tiberium fluvium*: & lib. 4. *Tiberi amne septus*: idem, *ad Rhodanum fluvium*: idem, *ad Eurotam annem*. Curtius lib. 3. *Pyramum annem transfire*: ibid. *in ripa Pyrami annis*. Vide *Annis*.

[*Fodina subauditur in Auraria, Argentaria, Ferraria*,
 „ *Livius, Vectigalia magna instituit ex ferrariis & argenta-*
 „ *riis*. *Cajus Jurisc. dixit, Creta fodinas*. Plinius, *Ar-*
 „ *genti fodinas*. Vide *Sectura*.]

Fœmina. Prægnans adjectivum est, ut, *prægnans ar-*
bore: & *folia prægnantia*, apud Plinium: & *prægnans Jo-*
vis cerebrum. Si absolute profertur, deest *fœmina*. Plaut.
Quæ nunquam fuit prægnans, qui parere potuit? Sic. Pedis-
sequia.

Fœmina, vel *mas*. *Boves meas: canes gravidas cum*
legimus, „ ne credamus Grammaticis, qui *Nomina*,
Communia duobus, maxima cum ignorantia sunt com-
menti, sed subintelligamus *fœminas*, aut ad syllepsin
generis recurramus; ut, *scelus, qui me perdidit*. Res
sic se habet; Quoties in *Nominibus Epicœenis* aliud
volebant intelligere, quam terminatio ipsa præfinit,
addebant mas, aut *fœmina*: verbi gratia, *Aquila*, *fœ-*
mineum est, pro maribus & *fœminis*; sed si de mari-
bis loquaris, dicendum erit *aquilæ mares*. Rursus
Corvus *masculinum* tantum est, pro utroque sexu; at
de fœmina dices corvus fœmina. *Epicœna* *voco*, quæ-
cun-

33. Ne credamus Grammaticis
 &c. De *Nominibus*, quæ *Epicœ-*
na vocantur, & quæ *Communia*,
 vide quæ disputavimus supra ad
 I, 7. pag. 48. &c. contra San-

ctium, qui non modo hæc
 confundit eorumque naturam,
 sed & sine iusta ratione prorsus
 ex arte Grammatica explodit.

cunque sub uno fine significant utrumque sexum, sed unum præcipue; ut, *homo, latro, sacerdos, vates, antistes, miles, agricola, bos, canis, sus, grus, &c.*, [Plautus Poen. act. 6. sc. 5. *Tune audes amare, quod mares homines amant?* Unde discimus, similiter *hominem fæminam recte dici*; sicque per Ellipsis *Hominem fæminam efferrri posse*. Varr. Sesquiul. *Quid est, quod homo masculus lubentius videre debeat, quam bellam uxorem?* Homer. 6. Iliad. *Bovem Ægævæ, id est, bovem fæmam, dixit. Theocritus, Θοὸς ἵππος, id est, equos velocissimas.* Livius lib. 5. decad. 5. *Apollini bove aurato, Latonæ bove fæmina aurata, sacra Græco ritu facerent.* Plin. lib. 8. cap. 46. *Fæmina bos semel ei anno ostenditur suis & ipsa insignibus: idem lib. 11. cap. 51. Bubus tantum fæminis vox gravior: ibid. cap. 37. Itaque quum apri percutiant, fæmina sues mordent.* Varro lib. 2. cap. 1. Rustic. *Fæminis bubus demitur cibus.* Justinus lib. 1. Invenit juxta infantem, canem fæminam parvulo ubera præbentem, a feris & alitibus defendantem; Motus etiam ipse misericordia, qua motam ipsam canem viderat, puerum defert ad stabulum, eadem cane anxiè prosequente. Plaut. Menech. *Ita me illa ab lava rabiosa fæmina observat canis.* Plin. lib. 28. cap. 15. *Fæmina suis.* Gell. lib. 13. cap. 20. *Sacerdotes quoque fæminas,* Cicero *Antistitas dicit.* Plaut. Persa, *Qui Atticam hodie civitatem majorem feci, atque auxi civi fæmina.* Plinius lib. 9. cap. 51. *Polypus fæmina:* lib. 10. cap. 18. *piscis fæmina.* Ovid. *cum quo sua gaudia jungat, Invenit in media fæmina piscis aqua.* Plin. lib. 10. cap. 18. *Palumbes incubat fæmina.* Macrob. lib. 1. cap. 17. Satyr. *Ut Græco ritu hisce hostiis sacrum faceret, Apollini bove aurato, Latonæ bove fæmina aurata.* *Sues fæminæ quomodo castrentur, docet Plinius libro octavo, cap. 51.* Columella libro septimo, cap. nono, *Fæmina sus habetur ad partus edendos.* Plinius lib. 8. cap. 32. *Quasdam nos principes fæminas scimus: Plinius in epistolis, Habebat illa Pantomimos, sovebatque ef-*

fusius, quam principi fœminæ conveniret: Plinius lib. 10.
cap. 60. Cornicem incubantem mas pascit: ibid. cap. 33.
de perdicibus, Tunc inter se dimicant mares desiderio fœ-
minarum? idem, Aquilarum mares. Antiquitus multa
fuerunt epicoena nomina, ut, *porcus*, *lupus*, *agnus*, *o-
vis*, *leo*: nondum enim in usu erant, *porca*, *lupa*, *agna*,
leæna, *antiflita*, *clienta*, *hospita*, *dracæna*, & alia id ge-
nius. Unde Varro dixit *lupum fœminam*, teste Quintil. lib. 1. cap. 6. & Cato cap. 134. Rust. *Priusquam
porcum fœminam immolabis*. Cic. 2. leg. *porco fœminapia-
culum pati*. Virgilius, ut sentit Quintilianus lib. 8.
cap. 3. primus dixit, *porca*, in illo carmine, *Et cæsa
jungébant fædera porca*. , [Plautus in *Vidul. Audivisces*
, *minam leonem semel parere*: nam quod Lucr. 9. *Leam*
, dicit, id Servius in *Georg. 3. usurpatione factum* dicit,
, cum Latinæ dicatur *Hic & hæc Leo*; *Leæna vero sit Græ-
cum*. Sed contemptio Grammaticorum judicio, Ovidius,
, *Lucretii imitatione*, dixit, *Ut lea sœva sitim multa
compescuit unda*.] Gellius libro. 4. cap. 3. citat hanc le-
gem Numæ, *Funoni crinibus demissis agnum fœminam cæ-
dito*. Festus voce *Pellices*, *Agnum fœminam cædito*, &
agnum marem cædito. , [idem voce *Agnus*, *Apud majo-
res Agnus communis erat generis, sicut & Lupus*.] Valer.
Maxim. lib. 2. cap. 1. *cæsisque atris bubus*, *Diti ma-
ribus, fœminis Proserpinæ*. Cic. lib. 2. de Divin. *Ego ta-
men miror, si emissio fœmina anguis mortem afferebat Grac-
cho, emissio autem maris anguis erat mortifera Corneliae*.
Varro lib. 4. Analog. *Quum ovi mari testiculi dempti,
quia natura versa, vervex declinatus*. Ex his collige,
in similibus nominibus debere intelligi *marem vel fœminam*, si sit adjectivum contra terminationem: ut, *ele-
phantus gravida*; *boves meas*; & cum Plinius de muri-
bus dixit, 3⁴ *Ex una genitos centum viginti tradiderunt*.

Sic

34. *Ex una genitos &c.*] Nolim *ex una fœmina mure*, *genitos mares*
hæc ita intelligas, quasi supplen- *mures centum &c.* Nec enim ullus
dum sit, ut videtur Sanctius velle; id modo verisimile est, omnes ge-
ni-

Sic igitur intelligendus Suetonius in Claud. 40. *Inde et teste in senatu, hæc, inquit, matris meæ liberta & ornatrice fuit.* Sic etiam Virgil. *Ne sœvi, magna facerdos;* Et *Ampbrysha vates.* sic Ovid. in epistol. Canaces, *Et ruditis ad partus, & nova miles eram.*

Frater, vel soror. *Est germanus meus, est patruelis tuus: est germana mea, & tua patruelis, subaudi frater, vel soror.* Terent. Andr. *Si te in germani fratri dillexi loco.* Cicero saepe dicit, ³⁵ *fratres patruelis, & sorores patruelis.* Mart. *patruelis fundi.* Ovid. *patruelia regna.* Sic *uterini & consanguinei.*

Frenum. Virgil. *duris parere lupatis, subaudi frenis.* Horat. lib. 1. Carm. *lupata frena:* ibid. *Gallica nec lupatis temperet ora frenis.* Solinus dixit *lupatos, subaudi frenos,* nam masculinè etiam dicitur.

Frumenta, vel fruges. *Urere sata: subaudi frumenta.* Virg. 3. Georg. *Sata frumenta:* idem, *satas messes.* Pomp. Mela lib. 3. cap. 8. *pro satis frugibus contra grues dimicando.*

Funera, vel Officia. *Justa persolvere, subaudi funera.* Cæsar lib. 6. Gall. cap. 4. *Justis funeribus consecutis.* Cornel. Tacitus, *suprema facere. Solemnibus justis. Arnobius lib. 1., [Fortassis autem rectius subauditur Officium. Liv. 9. Populus Campanus egressus, justis omnibus hospitatibus, privatisque & publicis, ³⁶ fungitur officiis.]*

Fu-

nitos fuisse Mares, sed genitos dixit Plinius, quia cum incertus est plurium sexus, tunc genus masculinum adhibebatur potissimum, ut dignius, a Latinis, & ita sexus in incerto relinquebatur. Vide supra pag. 52, 53. & infra ad IV. 10.

35. *Fratres patruelis & sorores.*] In patruelibus intelligi vocabula *fratrum & sororum;* & proinde his etiam vocabulis saepe simpliciter notari patruelis,

quod de *Sororibus* male negaverat Schottus, ostendimus in Animadv. Histor. cap. 3.

36. *Fungitur officiis.*] Adde Liv. I. 20. *Nec caelestes modo ceremonias, sed justa quoque funebria, ut idem Pontifex edoceret.* Cic. de Har. resp. *Omnia solennia ac justa ludorum summa cum ceremonia esse servata.* Intellige in his omnino officia vel *sacra.* In loco Cæfaris legitur etiam *funeribus, non funeribus.*

Funis. Juvenal. *duros tractare rudentes, subaudi funes.* Plaut. *Dum banc tibi rudentem, quam trahis, complico, supple funem:* nam *funis* ambiguum fuit, & *Rudens* participium est à *rudo*, *is*.

Gemma. Plinius lib. ultimo, cap. 10. innumera nomina in *as*, & *es*, Græca, & in *os*, & *on*, facit fœminina; sed intelligitur gemma, ut *Adamas*, *Achates*, *Paneros*, *Morion*, *Mitrax*. Idem facit in Arboribus, & Herbis.

„ [Genus subauditur in *Animal*, quod non aliud „ est, quam *Animale*. Lucret. 1. *Unde animale genus generat in lumina vitae Reducit Venus.* Cicero, *Animi sunt animales, id est, spirabiles, sive ignei.*] „

Gratiæ. Terent. *Vel rex semper maximas mibi agebat, quidquid feceram; aliis non item, subaudi gratias: idem, Magnas vero agere gratias Thais mibi?*

Herba. Plinius, *Dictamnum pota sagittas pellit*: idem lib. 26. cap. 6. *Centunculus trita in aceto*: ibid. cap. 7. *Centaurium, Gentiana, ex aqua potae*: idem *Laver quoque nascens in rivis, condita & pota*: idem, *Invenierunt & canes Canariam, subaudi herbam. Vide Avis.*

Homo. *Nemo nos videt, subaudi homo: 37 nemo enim ad-*

37. *Nemo enim Adjectivum est.*] Immo vero proprie est Substantivum, diciturque contracte pro *nō homo*, vel *ne homo*, (nam sic dixerunt antiqui: unde Ennius, *Vulturis* (pro *Vultur*) in *silvis miserum mandebat hominem*) plane ut *nolo pro ne volo*. Gellius IX. 10. *neminem quemquam alium*. Adde Festum, qui & notat, neque pluraliter *formari*, & *poni semper in persona*, non in re designanda. Atque ideo verba Accīi, in quibus *nō nomen pro nullum nomen* videtur *poni*, legenda arbitrer

unica modo litera mutata: *Ex omni Gracia nomen illius par nō reperi potest.* Cæterum sepe conjungitur tamen cum aliis Substantivis, & per pleonasimum ac abusum cum ipso illo *Homo*. Liv. XXXVII. 53. *Nemo miles Romanus.* Cic. Famil. II. 19. *Mibi Questor optatior nemo obinc gere potuit.* XII. 27. *Splendore Equiti R. nemini cedit.* Intelligenti vel existenti; qua etiam ratione exponendum, quando cum feminis occurrit juctum, ut & quod ait Plaut. Pœn. V. 5. 32. *Quod homines mares amant,*

adjectivum est, „ [diciturque *Nemo fæmina, nemo non men.*] Terent. *Nemo homo est.* Cic. *Tulcul. Hominem quidem scire arbitror neminem:* idem ad Marcel. lib. 15. *Esse hominem, qui ignoret, arbitror neminem:* idem Attic. lib. 8. *Neminem omnium pluris facio, subaudi hominem.* Cic. 2. leg. *Pontificem neminem bonum esse.* idem 2. Nat. *Nemo hominem homo agnoscit:* ibid. *Nemo opifex: & neminem tribunum.* Plaut. *Cal. Vicinam neminem ego amo merito magis, quam te:* „ [idem Merc. act. 3. sc. 1. *De lanificio neminem metuo, una etate quæ sit, subaudi fæminam.* Accius Neoptol. *Ex omni Græcia nomen illius par nemo reperiri potest,* pro nullum par nomen. Ter., rent. Andr. *Hoc ego scio, neminem peperisse hic.*] Dicimus, *nemo rex, nemo Deus: & nemo dies, apud Prudentium; nemo non, id est, omnis.* Cic. de Nat. *Nemo nec homo, nec Deus: & ad Heren. Nemo rex. Virg. Turne, quod optanti Divum promittere nemo Audebat,* &c.

In omni adjectivo masculino absolutè posito deest *homo;* ut, *tu es miser, ego sum salvus;* Petrus est albus; Cicero est Romanus. Ter. Adelph. *Homini misero plus quingentos colaphos infregit mibi.* Lucan. l. 2. v. 133. [Hic locus male adfertur] *Hic finis Mario vita fuit,* &c. *menisque, homini quid fata pararent.* „ [Virg. *Venerat antiquis Coriti de finibus Acron, Grajus homo,* „ Ennius, *At Romanus homo tamen et si res bene gesta est,* „ *Cor-*

mant. Sic cum voce *Homo*, Cicero Famil. 111. 5. *quo quidem hominem neminem potuisse mibi amicorem mittere.* & V. 17. *In qua neminem prudentem hominem res ulla delestat.* Ad veram vocabuli originem non attendebunt, qui dixerunt, ut Cicero, *nemo nec Homo, nec Deus, & Virgiliius, Divum nemo.* Nam *Nemo*, cuius voce *Homo* composi-

tum, de Diis dici non debuisset, sed hic abusus est ex vulgaritate vocis usu de hominibus ortus. At quem Prudentius ait Peristeph. Hymno ultimo v. 744. *neminem exceptit diem,* prorsus perperam, & pro Latinitate illius temporis, dictum arbitror. Vide & Vossium de Anal. I. 15.

,, Corde suo trepidat.] Cic. pro Archia, *Ex hoc esse hunc numero divinum hominem Africanum* Cic. Attic. *Regnum non modo Romano homini, sed ne Persæ quidem tolerabile;* idem in Orat. *An victus hominum Atheniensium beneficio excoli potuit, oratio non potuit?* Vide supra Cap. 3. p. 540.

Mæcenas, Sutrinus, Aquinas, Arpinas, nostras, adjectiva sunt, facta ex Atis, & Ate; ut, hic & haec nostratis, & hoc nostrate. Si absolute dicantur, deest homo, ut, L. Cilnius fuit Mæcenas. Vide Varronem lib. 1. Analog. in calce.

Amicus, familiaris, necessarius, liber, servus, tabellarius, nuncius, socius, maritus, , [mercenarius,] rivalis, & multa hujusmodi semper adjectiva sunt, deest homo. Cic. *Nihil homine libero dignius.* Juven. *Tu tibi liber homo, & regis conviva videris.* Ter. *Homo amicus est: idem, hominem amicum recipere ad te.* Idem, *servum hominem causas orare leges non sunt.* Legimus *famulos greges;* & *famulas manus dixit Alciat.* in emblem. Cic. 2. leg. *Easque in famulis, operibus patratis, habento.*

Homo, vel vir. Triumphalis, Praetorius, Consularis, subaudi vir, vel homo. Vide Laurent. Vallam lib. 4. cap. 84.

Homines. Magnates, optimates, majores, minores, cæteri, mortales, subaudi homines; item 38 Brutii, Itali, Hispani; Cæsar B. Civ. I. 34. Albicos barbaros homines.

In verbis ad famam pertinentibus notum est deesse *homines;* ut, *ajunt, ferunt, prædicant:* sed quia Grammatici negant alia verba ponи posse in activa sine supposito, sed statim recurrentum ad passivam, ita ut *bellum geritur, dicatur, non, Bellum gerunt,* 39 contrarium ad-

38. *Brutii, Itali.*] Liv. I. 32. *Hominibusque priscis Latinis.* cap.

59. *Romanos homines opifices pro bellatoribus factos.* Vide & Gro- nov. Observ. II. 13.

39. *Contrarium adseramus.*]

Recte fane Sanctius. Et imperitos atque inexercitatos oportet fuisse in lectione Veterum, qui id in dubium vocare sunt ausi. Cato apud Gell. III. 7. *Cum que inter mortuos desigatur vul-*

adseramus. Juvenal. Satyr. 1. Una comedunt patrimonia mensa. Curtius lib. 4. Sed cum fornacibus ferrum, quod excudi oportebat, impositum esset, admotisque follibus, ignem flatu accenderent, sanguinis rivi sub ipsis flammis extitisse dicuntur: & infra, Apud Macedonas quoque, cum forte panem quidam militum frangeret, manantis sanguinis guttas notaverunt: ibid. Totas arbores cum ingentibus ramis in altum jaciebant; deinde saxis onerabant: rursus cumulo eorum

vulneribus, agreque spirantem, cognovere, eum sustulere. Cicero de Offic. II. 11. maximeque admirantur eum, scil. homines. de Amic. 21. Omnia viiiorum una cautio est, ut ne nimis cito diligere incipiatur. Phaedr. lib. IV. Ut mos est vulgi, passim & certatim ruunt. Sic Festus, Petimina in humeris jumentorum ulcera & vulgo appellant, & Lucilius meminit. Ita Schedæ. Quapropter male & sine causa nunc ex conjectura Ant. Augustini editur, vulgus appellat. Idem, Struthem in mimis præcipue vocant obsecram partem virilem. Idem, Querquetulana vira putantur significari nymphæ presidentes querqueto virescenti, quod (lego, quo id) genus sylva indicant fuisse intra portam, que ab eo dicta sit Querquetularia. Ponuntur hæc sine præcedente Nominativo, qui tamen intelligi debet, & est, vel Homines, vel Veteres. Et proinde interpretanda hæc eodem modo, ac si diceretur forma passiva Indicatur, Vocabatur, &c. De quo ne vel tantillum dubites amplius, en loca, ubi promiscue utraque locutio occurrit. Plautus Curcul. IV. 2. 17. Culpant eum, conspuitur, viuperatur. Sall. Catil.

60. Postquam eo ventum est, unde à ferentariis prælium committi posset, maximo clamore, infestis signis, concurrunt, pila emitunt, gladius res geritur: pro concurritur, pila emittuntur, scil. non à ferentariis, sed militibus utriusque exercitus. Liv. V. 32. Neque Deorum modo monita spreta: sed humanam quoque opem, que una erat, M. Furium, ab urbe amoverunt. Similiter Græci. Ant. Liber. fab. 34. τὸ δὲ βριθὸν ἀνόμωτον Αδῶν. Ad quam fabulam Vir Clariss. Abr. Berkelius allata Scholiafis in Lycophroniem verba. θεοὶ εἰς δινόροις αὐτῷ μετέβαλε, emendat, reponendo, θεοὶ... μετέβαλον, pro θεοὶ... μετέβαλε. Posterius prorsus recipio & approbo, at prius minus necessarium putem, in primis, quia jam præcessit mentio θεῶν. Sic porro Actor. XXII. 25. ὃς δὲ προέτεινεν αὐτὸν τοὺς ιμᾶσιν, εἶπε πρὸς τὴν ἡκατόνταρχον Παῦλον. Legendum omnino, & recipiendum ex Variantibus Lectionibus, προέτεινεν, scil. illi, qui à Centurione adhibiti fuerunt ad distorquendum & extendendum Paulum. Confer istic §. 29.

rum alias arbores injiciebant. Terent. Phorm. *Quid tandem mibi dicent, aut quam causam reperient?* idem Adelph. Occidunt me quidem: dum nimis sanctas nuptias student facere, in apparando consumunt diem: idem Heaur. Haudquaque etiam cessant: idem Phorm. *Ubi initia bunt.* Plaut. Cat. *Age tibicen, dum illam huc adducunt foras,* &c. Virgil.

*Tunc credo, cum me arbustum videre Miconis,
Atque mala vites incidere falce novellas.*

Et 4. Georgicorum,

— *Hunc angustique imbrice teeti
Parietibusque premunt artis, & quattuor addunt
Quattuor à ventis obliqua luce fenestras;
Sic positum in clauso linquunt, & ramea costis
Subjiciunt fragmenta. —*

Et in sacris, *Sulte, hac nocte repetent à te animam tuam:* ibidem, *Nec mittunt vinum novum in utres veteres.*

Homo. Adolescens, & juvenis, [& servus, serva,] adjectiva sunt, deest homo, vel mulier. Cicero 1. Orat. Adolescentes homines. Terent. Hecyr. Adolescens mulier fecit, mater quod statuit sua. Ovidius 7. Metamorph. Juvenes annos. Pers. Satyr. 6. juvenes jocos., [Vi., de Servus.]

Hora. Horatius, *Ad quartam jaceo, subaudi horam:* idem, *Quota Pelignis caream frigoribus.* Sic dicimus, *sonuit prima, tertia, nona.* Et Ecclesiastico, *ad primam, ad tertiam.*

Horologium. Cicero pro Quintil. *Non ad solarium, non in campo, non in conviviis versatus est, subaudi horologium.* Romanis solarium horologium statuisse, Plin. lib. 7. cap. 60.

, Hortus [Pomarius veteribus in usu erat, teste Cha- „ risio,

„ risio, ut scilicet subaudiatur *Hortus*; in plurali *Poma-*
 „ *ria*, nempe *Loca*, vel *Septa*. Monet idem Cha-
 „ risius *Pometa* dici, ubi poma nascuntur, *pomaria*
 „ autem, ubi poma servantur: Cicero tamen, &
 „ alii, pro *Pometa*, dicunt *Pomaria*. ⁴⁰ In *Vinea*,
 „ quoque subauditur *Hortus*, quod olim dubii erat
 „ generis.]

Jacturam, vel nomine. Cic. in Topicis; *Si quis da-*
nni infecti promiserit: Brissonius supplet nomine, vel *cau-*
sa: ⁴¹ ego dicerem deesse jacturam.

Ja-

40. In *Vinea* quoque subaudi-
 tur *Hortus*] Neutiquam ego qui-
 dem heico acceſſerim Scioppio.
Hortus enim, seu locus multis
 vitibus obſitus, dicebatur proprie
Vinetum. Sueton. Domit. 7. *Exiſſi-*
mans nimio vinearum ſtudio ne-
 gliſi arva, edixit, ne quis in Ita-
 lia novellaret, utque in provinciis
 vineta succiderentur. Unde Ada-
 gium, *sua vineta cedere*. Eſt ta-
 men *Vinea* revera Adiectivum,
 dictum non à *Vino*, quod vini
 ferax sit, ut apud Festum vult
 Verrius, sed à *Vite* quaſi *viti-*
nea. Verum intelligitur in eo
 non *Hortus*, sed vel *Arbor*, vel
Porticus. Ut hoc posterius ma-
 xime intelliſi putem, facit ma-
 china bellica, *vinta* quoque di-
 eta, qua tecti milites in obſi-
 dionibus opus militare faciebant,
 (Vide Sall. Jug. 91.) & qua
 formam cuiusdam porticus ex-
 hibebat, unde & hoc *porticus*
 nomine à Cæſare insignitur. Ex
 quō appetet, Veterum *Vineas*
 proprie dictas, fuisse item quaſi
 in porticus arcuatas. Diserte
 Cagliodorus de Orthographia
 cap. 1. ex Ann. Cornuto, Ne-

que aliunde *Vineæ caſtrenſes* ſunt
 dicta, quam quod *Vineis* illis a-
 greſtibus ſimiles ſunt. Poſſe ta-
 men etiam intelligi *Arborem*,
 haud dubito, ut notet arborem
 vineam ubi cunque loci ſitam.
 Certe Beda in lib. de Orthogra-
 phia circa finem, *Vinea*, ſi *Ar-*
borem ſignificat, in prima syllaba
 I debet habero. Vites autem ma-
 xime ſerebantur ad alias arbo-
 res, ut in & per eas fe erige-
 rent. Hinc Tacitus Hist. II, 42.
 coniungit *arbores ac vineas, per*
locos, ait, arboribus ac vineis im-
peditos.

41. Ego dicerem deesse *jactu-*
ram.] At ego vix percipio, quid
 hoc ſupplemento velit significa-
 re Sanctius. Nam quid ſibi vult,
promittere jacturam damni infecti.
 Si quid vult, longe illud certe
 alienum eſt à phraeoſ Ciceronia-
 nae ſenſu, qui eſt, in negotio
 ſeu cauſa *damni infecti* promittere
preſtationem damni. Sed quid
 multa? Genitivos iſtos eo fere
 modo, quo voluit Brissonius,
 ſupplendos & conſtruendos, pa-
 tet non modo ex frequentiſſi-
 mo uſu iſtius Ellipseos in tali-
 bus

Jaculum. Virgilius, *Missilibus certant*, subaudi *jaculis*. *Missilia* etiam dicebantur munera, quæ à principibus populo spargebantur, ut, tesserae frumentariae, vestis, aurum, argentum, gemmæ, margaritæ: sed tunc deest *negotia*, id est, res missiles, „[vel munera, „ ut ex Sen. epist. 75. apparet.] Sueton. Calig. *sparsit* & *missilia* variarum rerum.

Idem. Plinius, *Equo fere, qui homini morbi*: idem, *Tarando magnitudo, quæ leoni, pro, eadem, quæ leoni*.

Idem, vel vicem. Juvenal. *Semper ego auditor tantum, nunquamne reponam?* ⁴² subaudi idem, vel vicem, id est, vicem reddam. Cic. *Ne tibi ego idem reponam*.

Ilia. *Dolent intestina*: subaudi *ilia*; si inveniatur *intestinus*, ⁴³ deest *ileos*, masculinum, Latinè *convolvulus*, Hispanè, *torcon*, significat etiam gracile *intestinum*: Potest & intelligi *colon*, quod idem est.

Imperio. Valla lib. 3. cap. 34. *Potiri rerum in genitivo dici affirmat, cum aliis nominibus in ablativo; ut, potiri*

bus Genitivis, sed & ex ipso edicto Prætoris, ubi de *danno infecto* agit. Servatum nobis ex Ulpiano id edicti fragmentum 1. 7. Dig. *de damno inf.* ubi reperiuntur illi ipsi Genitivi, non modo cum verbo *promittere* coniuncti, sed & cum *Satisfare*.

Damni infecti suo nomine promitti, alieno satisfari jubebo, h. e. in causa seu nomine damni infecti, jubebo reparationem damni promitti à singulis suo tantum nomine, at si quis alieno velit promittere, jubebo illum satisfare. Et ne dubites, recte statui, Genitivos hosce cum istis verbis junctos regi à *nomine*, non quidem illo istic expresso,

sed alio per Ellipsis suppresso, ecce tibi in eod. fragm. paulo post expressum hoc ipsum supplementum: *Si ab eo, qui in possessione erit, damni infecti nomine non satis dabitur.* Vide & supra quæ notavimus ad Voces *Causa*, & *Crimen*.

42. Subaudi Idem vel Vicem] Vel simpliciter Aliquid.

43. Deest *ileos masculinum*] Quod tamen non proprie aliquam intestinorum partem significat, sed dolorem. Vide Isidorum Orig. IV. 6. & adde Plinium Nat. Hist. XXX. 20. ac Veteres Medicos. Quid ergo? Si quando *Intestinus* dicitur, intelligi credo *Venirem*.

potiri victoria. Dupliciter fallitur: nam & alios gehitivos admittit, ut, *potitus Asiae, Galliae, & Adherbalis potiretur*, apud Salustium, & ille genitivus non à verbo, sed à nomine pendet, ⁴⁴ *imperio* puta. Vedit hoc Ascensius in epitome ejusdem capit. Cæsar I. Gall. *Totius Galliae sese potiri posse sperant*: & paulò antè, *Totius Galliae imperio potiri.* „ [Subaudiri etiam potest, „ *summam regni adipisci.* Nepos „ in Eumene, Semper habiti sunt fortissimi, qui summa „ *imperii potirentur.*] „ *Imperio.* [*Dicto audiens,* ⁴⁵ subauditur *imperio.* Plaut. Amph.

44. *Imperio puta*] Vel communioris usus & significationis vocabulo, *Negotio.* Veluti cum dicitur, *potitus servitutis, Potitus hostium* passive, *potitus imperii,* ut loquitur Nepos Ages. 2. & Eum. 7. De vera Verbi significatione & natura egimus supra ad III, 3. pag. 369.

45. *Subauditur imperio*] Nihil minus. Neque vero in loco Plautino putem, quod Scioppius existimat, secundum convenientiam Substantivi & Adjectivi dici *re dicto imperio*, certe non ubivis proinde, cum *dicto audiens* absolute occurrat, subaudiri *imperio*; cum diversi prorsus Dativi in hac locutione aliquando adhiberi soleant: Veluti ibidem loci apud Plautum, *Ego sum Jovi dicto audiens.* Liv. I. 40. *Servio populum dicto audiensem esse jubet.* Cic. Famil. VIII. 8. *Utrum C. Casar Senatui dicto audiens futurus esset.* Vide & Livium XXIX, 20. & ibi Gronovium Patrem. Immo sicuti hic dicitur, *dicto audiensem esse imperio Jovis*, sic plane apud Corn. Nep. Ages. 4. *Tanta modestia dicto audiens fuit ius-*

sis absentium Magistratum. Hinc jam concidere videtur observatio Scioppiana, & proinde in *re dictum* heic intelligendum erit idem, quod alibi in eo, ut & quod in *fatum* &c. subauditur, quando ea substantiae videntur ponи, videlicet *nogotium.* Quia tamen ordo verborum in Plauto aliquantulum est turbatus, de eorum constructione & interpretatione pertinacius cum nemine contendere velim, licet ille Auctor ordinem verborum etiam alibi saepius turbet, ut in eadem Amphitr. II. 2. 183. *Quid ego feci, qua isthac propter dicta dicantur mihi?* pro *qua* propter *isthac dicta* &c. At si cum Scioppio sentiendum, tum vero male rejicitur Genitivus *re dicto* additus, ut facit Vorstius de Latinis. falso susp. cap. 12. Male etiam rejicitur lectio, omnium licet MStorum, apud Livium VIII. 4. *quid abest, quis proditis Sidicinis, non Romanorum solum, sed Samnitium quoque, dicto pareamus.* Sic fere Plautus Bacchid. III, 3, 55. Obsequens obediensque est morti atque imperiis Patris.

„ Amph. act. 3. sc. 4. Eum sequor, ejus dicto imperio
„ sum audiens.]

Insula. *Delphica Delos, Phœbea Rhodo, subaudi insula*: nam quamvis *Delos* ex terminatione possit esse *coeminimum*, libentius tamen *Adjectivum* respicit nomen generale. Virgil. *Est in conspectu Tenedos, notissima fama Insula.* Plautus Rud. *Totam Siciliam devoraturum insulam.* Vide Urbs, [& quæ notavimus supra I, 7. 11.]

Iter. *Quo is? Quo tendis? Quo pergis?* subaudi iter,
„ [vel *cursum*. Lucret. 3. *Stravit, iterque dedit legionibus*
„ *ire per altum*. Propertius, *Concessum nulla lege redibit*
„ *iter.*] Lucan. *Quo tenditis?* inquit. Virg. *Tendit iter velis.* Sallust. *Maturavere iter pergere.* Valer. Flaccus lib.
4. *Pergere iter.* Stat. 2. Theb. *Quo tendis iter?*

„ [Iter, vel *Via*. Sen. *Sidera contrarium mundo inten-*
„ *dunt iter.* Plaut. Rud. *Verba facimus, it dies.* Catull.
„ *Sed moraris, abit dies,*⁴⁶ subaudi viam, vel iter. Liv.

I.

46. *Subaudi viam vel iter*] In alia fane ego sūm sententia, ut qui existimem, quandocunque *τὸν* *iter* vel *viam* exprimitur cum verbo *Eundi*, & *Compositis*, aut aliis sūnilis naturæ & significationis, exponendum id esse per Ellipsis Præpos. *κατὰ*, seu *Per*, ut fatis prolixe ostendi supra III. 3. pag. 305. quando egi de *τῷ Ambulare viam*. Ceterum, quæ mox subjungit Scippius de Verbo *Petere* & *Compositis*, eorum ut vera intelligatur ratio, eruenda est prius primitiva illius Verbi significatio, quæ alia est, quam vulgo putatur. Etenim vulgo deducunt cum Scaligero & Vossio *τὸν Peterον* à Græco *ποδῶν*, *dēsidērō*. At si haec prima Verbi significatio, unde igitur ortæ sunt illæ, quæ ex antiquitate in

Cōpositis, ut mox videbimus, reperiuntur vel *præcipua*? Potius ergo, sine ullius insuper literæ mutatione, à Græco *τίταν* & *τίτανες* hujus Verbi originem repeto, quod significat *actionem citatissimo impetu seu motu ruuentem*. Hinc apud Hesiodium Asp. v. 308. dicuntur *ἐνὶ γοτθώ τίτανες ἀστατοῦ, ή*. c. *currus tanto cum impetu & strepitu agitari, ut quasi volare videantur*. Nam in *Volandi* & *Gadendi*, actionum, quæ citissimi utique sunt motus, significatu exprimendo inprincipiis illud Verbum apud Græcos suas quasi sedes fixit. Ad priorem adhibetur *Passivum* seu *Medium* *τίτανει*, ad posteriorem *Activum* *τίταν*, sed quod obsoleatum est, sed pro quo *invaluit* *τίταν*, plane uti pro *viam* presuluit

; i. *Stipendii*, vel *induciarum*, dies nondum exierat, puta
,, iter

valuit *vix* & *vixi*. Residuum tamen antiquum illud *xi-*
m in plerisque Temporibus &
xi-m, & in Compositis Adje-
tivis. Ab hoc itaque Verbo
repetenda est prima origo & *Pe-*
to, & prima ejus significatio, quæ
est *studiose eundi ad aliquid, citatum*
ad aliquid motum faciendi. Anti-
quissimam hanc esse ejus significa-
tionem colligitur ex eo, quod illa
non in Simplici modo, sed & in
Compositis, & omnibus quidem,
superfit, & altera *Desiderandi* si-
gnificatio ac Constructionis ratio
ad hanc originem Analogice fatis
revocari queat. Hinc enim est,
quod quis *bello, armis, saxe, pe-*
ri passim legitur. Sed & inde *A-*
ppetere dicitur *Tempus*, & *appetere*
Partitudo apud Plaut. Aulul. I. 1.
36. h. e. appropinquare. Hinc,
quod *Competere* pro convenire,
congruere alicui, & quasi simul ire
cum aliquo, ponitur. Suet. Cæs.
40. *Ut neque messium feria esba-*
ti, neque vindemiarum autumno
competerent. Liv. XXII. 5. *Ut*
vix ad arma capienda aptandaque
pugna competit animus. Unde
jam explicanda sunt locutiones
Sallustii & Taciti, *Non competere*
animo, auribus, oculis, lingua, h.
e. concurrere iis ad agendum
id, quod agendum erat: quæ
male & imperite explicitantur ex
Nonii cap. 4. per rei cuiusque
meminisse, vel constanter valere.
Porro jam *Expetere in aliquem*,
pro evenire, incidere, passim
positum repertus. Pl. Amph. II.
I. 42. *Mendacia ista expertent in*
tergum tuum. Liv. I. 22. *Ut in*
sum expertant hujusce clades belli.

Sic Pl. Poen. III. 3. 23. *Bono si*
quid malefacias, etatem expetit,
scil. in te, h. e. ejus maleficij
præna tibi perpetuo evenit. vel
id maleficium redundabit in te;
& ita nocebit tibi in perpetuum.
Nam & cum Dativo construitur
hoc sensu. Plautus Amphitr. III,
1, 12. *Mea fit culpa, quum ego*
met contraxerim, si id Alcume-
na innocentia expetat, h. e. no-
ceat. Vide & quæ exempla hic
ad fert de hoc Verbo Scioppius,
in quibus pro *evenire* poni liqui-
do satis videtur. Jam *Impetere*
aliquem, quod passim occurrit,
est invadere, ire in aliquem.
Plaut. Amph. Actu IV. in Du-
biis, qui *impetivit uxorm meam*
impudicitia. *Oppetere pœnam*,
pestem, mortem, eodem modo
dicitur, quo *Obire*. Sequuntur
jam *Præpetes aves*, nequaquam
hic prætermittendæ. Antiquissima
est ea vox auguralis disciplinæ,
quæ manifeste declarat, etiam in L. L. verbum *Petere*
habuisse olim *volandi* significa-
tum. Nec enim aliud quid sunt
Præpetes aves, quam quæ ante
nos in auspicio alacriter volant.
Festus, *Præpetes aves di-*
cuntur, quæ se ante auspiciantem
ferunt. Nam *præpetere dicebant*
pro ante ire. Similiter Hyginus
apud Gellium, & ipse Gell. VI.
6. exponunt eas, *que oportune*
Prævolant, que prosperius prævo-
lant. Hinc jam *Præpes Deus* de
Cupidine apud Ovid. Heroid.
viii., 38. ubi simpliciter no-
nat alatum & alacriter volan-
tem. *Repetere ad Vada*, pro
redire, ex Virgilii Culice at-
tulit

„ iter suum : quod etiam in *Vadere*, *Eavadere*, *Evenire*,
 „ *Appetere*, & *Expetere*, subauditur. Terent. *Quo va-*
 „ *dis?* *Licentia illa evadet in magnum malum*. Cic. *Vero*
 „ *ne idem eveniat in meas literas*, id est, meis literis : I.
 „ *dem, Mibi somnium evasit*, id est, evenit, quod so-
 „ *nniaram*. Plaut. *Appetit meridies*; nequiter penè expe-
„ tivit

tulit Scioppius, & similia in Indice Apuleji Barthius. Hinc *repetere Urbem* &c. notat movere se & ire rursus ad Urbem, aut alia loca. Denique *Suppetere* pro subvenire, vel se suppeditare, passim occurrit. Liv. XL. 56. *Si vita longior suppetisset*. Pl. prol. Amph. *Lucrum ut perenne volis suppetat*. Afin. I. 1. 4f. Non *suppetunt dictis data*, h. e. non subsequuntur ea, non convenient iis. Sall. ad Cæsarem, *A-nimus ferox, ubi consueta non suppetunt, fertur in socios*. Hinc jam *Suppetia* pro auxilio, quod alicunde subvenit, frequentissimi est usus vocabulum. Sic autem videmus per singula Composita superstitem primitivam hujus Verbi, & ab sua origine repetitam, significationem, a qua dein deducenda est altera illa, quæ deinceps invaluit. Nempe impetus iste ad aliquid ruentis ita hominis manifeste præfert intensum studium & desiderium ejus rei, ad quam ille tendit: unde factum, ut omne id, ad quod quis ita tendit, vel quod desiderat, ille simpliciter *petere* dicatur. Ergo quod Cæsar ait B. Gall. I. 53. de fugientibus usque ad Rhenum, *ibi lintribus inventis salutem sibi petierunt*, h. e. maximo motu involvunt in lntres ad salutem sibi